1. *Dove è desunta la Regula?*
2. *Cosa si intende per dedicato a Dio.*
3. *E cosa con le parole ad usi umani.*
Il legno di una chiesa abbattuta non deve essere utilizzato per gli usi profani dei secolari. Ivi.
4. *Si pone il vero significato della Regula.*
5. *La si spiega con esempi.*
7. *In uno stato di necessità per la Chiesa, anche i calici e gli altri vasi sacri possono essere venduti.*
8. *Così pure per riscattare gli ostaggi o per sollevare i bisognosi da una necessità estrema.*
9. *Il servo ordinato contro la volontà del padrone deve essere a lui restituito.*

Desumitur haec Regula ex c. Mancipia. 3. de Rerum permutat. ibi ad finem: *Quod enim semel Deo consecratum est, ad humanos usus transferri non debet.* Concordat can. 4. cau. 19. q. 3. et c. Ad haec 4. de Religiosis Domibus.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. cum Gloss. et Dyno hic, eam praecipue intelligendam esse non de quibuscunque rebus Deo dicatis, sed de rebus consecratione, vel benedictione Ecclesiastica sacratis, seu *Sacris* effectis: aut publica, praesertim Papali, vel Episcopali Auctoritate Ecclesiastica ad cultum divinum, et ministerium sacrum deputatis: siquidem res Ecclesiarum non sacrae, etsi Deo sint dicatae, ad usus humanos bene transeunt, v.g. fruges

1 Questa Regula è desunta dal cap. *Mancipia* (X.3.19.3¹), dove alla fine: *Infatti ciò una volta è stato dedicato a Dio, non deve essere poi trasferito ad usi umani.* Che concorda con il can. *Quae semel* (C.19 q.3 c.4²) e il cap. *Ad haec* (X.3.36.4³).

2 SI CHIEDE I. Come interpretare questa Regula e quale ne sia il suo vero significato. SI RISPONDE I. Con la Glossa⁴ e Dino (*Commentaria*, reg. 51⁵), che in particolar modo essa non va intesa in riferimento a qualsiasi cosa venga dedicata a Dio ma solamente a quelle cose consacrate mediante una consacrazione o una benedizione ecclesiastica o in riferimento agli effetti *sacri*, o alle cose deputate al culto divino o al sacro ministero dalla pubblica autorità ecclesiastica soprattutto del papa o del

¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 522

² FRIEDBERG, vol. I, col. 841

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 603

⁴ *Glossa, Sextus*, pag. 831

⁵ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 119

terrae, jumenta etc. ad Ecclesiam spectantia, utpote quae etiam ad usus profanos ob bonum Ecclesiae vendi possunt; sicut et ipsae possessiones et bona immobilia Ecclesiarum adhibita debita solemnitate. can. sine exceptione. 52. cau. 12. q. 2. quia, etsi Deo sint dicatae, tamen proprie sacrae, seu sacratae non existunt.

Per verba *ad usus humanos* dicere vult Regula ad usus saeculares, seu saecularium; quia nonnullae res sacrae, v.g. ligna dirutae Ecclesiae quamvis ad usus profanos laicorum applicari non possint, tamen ad usum Clericorum id fieri potest can. 38. de Consecrat. dist. 1. ibi: *Ligna Ecclesiae dicatae non debent ad aliud opus jungi, nisi ad aliam Ecclesiam, vel igni sunt comburenda, vel ad profectum in Monasterio fratribus, in laicorum vero usum non debent admitti.* ubi Glossa v. ad profectum, addit: *non tamen indifferenter, sed vel in Capitulo, vel in dormitorio, vel in aliis Religiosis locis, non in coquina, vel vineis pastinandis.*

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Res, quae vel per consecrationem, vel per benedictionem sacratae, vel sacrae factae sunt, veluti Ecclesiae, Altaria, Coemeteria, Monstrantiae, Calices, Patenae, paramenta Ecclesiastica, et reliqua sacra supellex: Item Monasteria, Hospitalia, aliaque loca pia, auctoritate Papali, vel Episcopali ad usum divinum, sacrum ministerium, causasve pias principaliter ordinata, ad saecularium, seu laicorum profanos usus transferenda, et adhibenda amplius non sunt: per jura hactenus praesertim nu. 1. allegata. Et*

vescovo. Infatti le cose ecclesiastiche e non sacre, anche se dedicate a Dio, possono benissimo passare ad un utilizzo umano, come ad esempio i prodotti della terra, le bestie, ecc., spettanti alla chiesa, giacchè anche queste per il bene della chiesa possono essere vendute a usi profani; come pure, utilizzando la dovuta formalità si possono alienare anche gli stessi possessi e beni immobili delle chiese, can. *Sine exceptione* (C.12 q.2 c.52⁶), poichè sebbene siano dedicate a Dio tuttavia non sono propriamente da considerarsi sacre o consacrate.

3 Con le parole *ad usi umani* la Regula vuole intendere gli usi secolari o dei secolari; poichè nessuna cosa sacra, come ad esempio il legno di una chiesa abbattuta, sebbene non possa venir utilizzata per gli usi profani dei laici, tuttavia ciò può avvenire per l'uso dei chierici, can. *Ligna* (D.1 c.38 de cons.⁷), dove: *Il legno di una chiesa dedicata, non deve essere congiunto con altre opere se non ad un'altra chiesa, oppure il legno deve essere bruciato oppure per dato l'utilità dei frati in monastero, invece non deve essere utilizzato per l'uso dei laici.* Sul punto la Glossa, al vers. *Ad profectum*⁸, aggiunge: *tuttavia non in modo indifferente ma o per la stanza del capitolo, o per il dormitorio o per altri luoghi religiosi non tuttavia per la cucina o per coltivare le vigne.*

4 Si risponde II. Il vero significato della Regula è questo: *Le cose consacrate o per consacrazione o per benedizione, e quelle divenute sacre come le chiese, gli altari, i cimiteri, gli ostensori, i calici, le patene, i paramenti sacri e tutti le altre sacre suppellettili, come pure i monasteri, gli ospizi e gli altri luoghi pii, che per decisione papale o vescovile siano stati principalmente destinati ad un uso divino, o al sacro ministero o ad una causa pia, non possono più essere trasferiti o adibiti agli usi profani dei secolari o dei laici, in base alle disposizioni normative citate*

⁶ FRIEDBERG, vol. I, col. 704

⁷ FRIEDBERG, vol. I, col. 1303

⁸ Glossa, *Decretum*, pag. 2488

ratio est, quia reverentia praefatis sacris, seu sacratis rebus debita merito exigit, ne contra primum, ac principalem finem ad profanos saecularium usus amplius applicentur; cum qui contra debitam reverentiam facit, sacrilegium committat, juxta dicta et probata ad Regulam Juris 7. de R.J. in Quinto Decretalium: ubi plura exempla practica etiam ad praesentem Regulam servientia adduximus, quae ibidem videnda, ne superflua fiat repetitio.

Pro majori tamen claritate supra dictis alia adhuc juris exempla adducimus: Sic enim primo, quando Episcopus calicem ad se delatum inscio, vel invito domino consecrat, non potest eum amplius Domino laico restituere, sed debet pretium illius exhibere, estque casus specialis, quo quis etiam invitus privatur re sua. can. Comperimus. 2. cau. 14. q. 6. ibi: *Praecipimus, ut, quia, quod semel consecratum est, eis non valet ultra restitui, studii tui sit, ut ipse Episcopus debeat pretium dare. nisi forsan dominus haberet Capellam Domesticam consecratam, vel saltem benedictam, in qua ex legitima dispensatione Ecclesiastica celebrari valent Missae; quia in tali casu calix consecratus non restituitur ad profanos usus domini laici, sed ad sacrum usum Sacerdotum missas ibidem legentium.*

Secundo prohibetur, ne cadavera mortuorum altaris, aut Ecclesiae indumentis sacris involvantur. can. Nemo. 40. de Consecrat. dist. 1. neve ad ornamentum nuptiarum, vel ornandas mensas quorumcunque etiam Principum, applicentur. c. Ad nuptiarum. 43. eod.

soprattutto al numero 1. E vi è una ragione, in quanto il rispetto dovuto alle predette cose sacre o consacrate esige, a ragione, che non siano più utilizzate per usi profani dei secolari in contrasto con il loro primo e principale fine, in quanto colui che omette questo dovuto rispetto commette un sacrilegio, giusta quanto detto alla Regola 7 *in Quinto*, dove abbiamo riportato molti esempi pratici utilizzabili anche in riferimento alla presente Regola; si rimanda a questi per non essere ripetitivi in modo superfluo.

5 Tuttavia per una miglior chiarezza in ordine a quanto detto qui sopra, richiamiamo di seguito altri esempi tratti dal diritto. Così infatti, primo, quando il vescovo consacra un calice che gli è stato portato e il proprietario del calice non lo sa o è contrario, il calice non può più essere restituito al proprietario laico ma bisogna corrispondergli il relativo prezzo, ed è questo un caso speciale in cui qualcuno viene privato di una cosa propria contro la sua volontà, can. *Comperimus* (C.14 q.6 c.2⁹), dove: *Ordiniamo che, poichè ciò che una volta è stato consacrato non può più essere restituito, impegnati a che lo stesso vescovo sia tenuto a restituirne il prezzo, a meno che il proprietario non abbia una cappella domestica consacrata, o almeno benedetta, nella quale, per legittima autorizzazione ecclesiastica, possa celebrare la messa; infatti in tal caso il calice consacrato non verrebbe restituito per un uso profano del proprietario laico quanto invece per un sacro uso, quello dei sacerdoti che lì celebrano la messa.*

6 Si proibisce, secondo, affinchè i cadaveri non vengano inseriti negli altari o ricoperti di indumenti sacri, can. *Nemo* (D.1 c.40 de cons.¹⁰), e affinchè non vengano utilizzati per un ornamento nuziale, nè per ornare i banchetti di chiunque, anche dei principi, cap. *Ad*

⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 743

¹⁰ FRIEDBERG, vol. I, col. 1304

ibi: *Ad nuptiarum ornatum divina ministeria non praesentur, ne dum improborum contactu, pompae saecularis luxuriae polluntur, ad officia sacri mysterii reddantur indigna.* Plura exempla juris vid. ad cit. Reg. 7. de R.J. in Quinto Decretalium.

Quaeritur II. An? Et in quibus Regula LI. fallat? Resp. Praeter fallentias, quas explicando cit. Regulam 7. adduximus, eam insuper fallere primo in casu necessitatis, qua laborat Ecclesia, debitis v.g. nimis gravata; in tali enim casu etiam consecratos calices, et alia vasa sacra, conflata tamen prius, ac minuta, sicque quasi execrata, cuivis etiam laico ad profanos usus vendi possunt: nisi forsan aliis venerabilibus locis integra dari queant. can. Ea enim. 2. §. Praeterea. cau. 10. q. 2. ibi: *Praeterea si habeat superflua vasa, cum debitor sit, nec aliunde solvere valeat, ne quid immobile alienetur, vel distrahatur, ea integra vel aliis locis venerabilibus oblata dentur, vel conflata cuilibet alii vendantur.*

Fallit secundo, si venditio vasorum sacrorum pro redemptione captivorum, vel alia extrema necessitate egentium sublevanda necessaria videtur can. Aurum. 20. cau. 12. q. 2. ibi: *Aurum Ecclesia habet, non ut seruet, sed ut eroget, et subveniat in necessitatibus et infra: cur captivi deducti in commercium sunt, nec redempti ab hoste occisi sunt? Melius fuerat, ut vasa viventium servares, quam metallorum. His non posset responsum referri. Quid enim diceret? Timui, ne templo Dei ornatus deesset. Responderet: et ornatus Sacramentorum redemptio captivorum est. Et vere illa sunt vasa pretiosa quae redimunt*

nuptiarum (D.1 c.43 de cons.¹¹), dove: Le sacre suppellettili non siano utilizzate per l'ornamento delle nozze affinché non vengano profanate dal contatto con i disonesti e dai fasti della sfrenatezza del secolo e ritornino poi in modo indegno ad essere utilizzate nelle sacre funzioni. Si vedano i molti esempi di diritto richiamati alla citata Regola 7 in Quinto.

7 SI CHIEDE II. Se ed in quali casi venga meno la Regola 51. SI RISPONDE. Oltre alle eccezioni che abbiamo richiamato nell'esplicitare la citata Regola 7, essa viene inoltre meno, primo, in caso di necessità, ad esempio quando una chiesa sia assai gravata di debiti. In tal caso infatti anche i calici consacrati e gli altri vasi sacri possono essere venduti a chiunque, anche ad un laico per usi profani, tuttavia previa fusione o riduzione in piccoli pezzi, e così quasi quasi sconsecrandoli; a meno che non si riesca a destinarli integri ad altri luoghi venerabili, can. Ea enim (C.10 q.2 c.2¹²), dove: *Inoltre se si hanno dei vasi in più e si abbiano dei debiti, e non ci si possa liberare in altro modo nè vendere o alienare qualche immobile, o tali vasi siano offerti integri ad altri luoghi venerabili o, previa fusione, siano venduti a chiunque altro.*

8 Viene meno, secondo, nel caso in cui la vendita di vasi sacri sia necessaria per la liberazione di prigionieri o per sollevare i bisognosi da altre necessità estreme, can. Aurum (C.12 q.2 c.20¹³), dove: *La chiesa ha una ricchezza non perchè se ne serva ma perchè la distribuisca e soccorra alle necessità e oltre; perchè tutti i prigionieri non vengono liberati ma messi in commercio o uccisi dal nemico? Sarebbe stato meglio che tu avessi salvato gli esseri viventi più che i metalli. A ciò non è possibile dare una risposta. Cosa infatti potresti dire? Ho temuto che al tempio di Dio mancasse un ornamento. Avrei risposto: la liberazione dei prigionieri è*

¹¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 1305

¹² FRIEDBERG, vol. I, col. 618

¹³ FRIEDBERG, vol. I, col. 693

animas a morte. Plura adhuc in hoc canone pro favore pauperum reperiuntur lectu digna.

Fallit tertio in servo, qui inscio, vel invito Domino sacris Ordinibus ordinatus est: talis enim, etsi per Ordinationem Deo, Ejusque ministerio jam sit dedicatus, tamen Domino suo, etiam ad usus et labores profanos restitui debet. can. Ex antiquis. 9. et can. frequens. 10. dist. 54. juncto c. de servorum. 2. de servis non ordinandis. ibi: *Si servus fugiens dominum suum qualibet calliditate, aut fraude ad gradus pervenerit Ecclesiasticos, decretum est, ut deponatur, et ejus Dominus eum recipiat.*

comunque ornamento per i sacramenti. Infatti sono veramente preziosi quei vasi che salvano le anime dalla morte. In questo canone si trovano molti esempi a favore dei poveri, degni di essere presi in considerazione.

- 9 Viene meno, terzo, nei confronti del servo che viene ordinato nei sacri ordini e il proprietario non lo sa o è contrario; infatti questo servo sebbene attraverso l'ordinazione sia già dedicato a Dio e al suo servizio, tuttavia deve essere restituito al suo padrone anche per essere destinato a lavori profani, can. *Ex antiquis* (D.54 c.9¹⁴) e can. *Frequens* (D.54 c.10¹⁵), giusta il cap. *De servorum* (X.1.18.2¹⁶), dove: *Se il servo fugge dal suo padrone e con qualsivoglia furbizia o frode giunge ad un grado ecclesiastico, si decreta che venga deposto e il suo padrone lo riottenga.*

¹⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 209

¹⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 209

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 141

REGULA LII

NON PRAESTAT IMPEDIMENTUM, QUOD DE JURE NON SORTITUR EFFECTUM
NON COSTITUISCE IMPEDIMENTO CIÒ CHE GIURIDICAMENTE NON HA VALORE

1. *Regula haec universalissima est.*
2. *Quid intelligat Regula per verba: quod de jure non sortitur effectum?*
3. *Ponitur verus sensus Regulae.*
4. *Sponsalia cum minore septennio non inducit impedimentum.*
5. *Baptismus et Ordo invalide collati iterari debent.*

6. *Testamentum primum rite perfectum non revocatur a secundo inchoato, sed necdum perfecto.*
7. *Depositio testis coram incompetente iudice facta non impedit quin alia ei contraria fieri queat coram iudice competente.*

8. *Electio nulliter facta repeti potest.*
9. *Ponuntur fallentiae Regulae et seqq.*
Matrimonium ratum nulliter initum praestat impedimentum: non item sponsalia nulliter contracta.
Ibid.
10. *Fallit Regula in Procuratore:*
11. *Item in legato,*
12. *Et iudice delegato, utpote qui sententia nulliter prolata aliam ferre nequit:*

13. *Item in Compromissario, nam hic indignum nulliter eligens, alium eligere nequit:*

14. *Item in delictis.*
Delicta non debent manere impunita.

Haec Regula sicut aequissima, sic etiam universalissima est, utpote in omni materia, atque jure tam quoad forum externum, quam internum procedens. Cui concordant plura jura, ex quibus desumpta censetur, quae infra loco rationis afferemus.

1. *Questa Regula ha portata universalissima.*
2. *Cosa intende la Regula con le parole: ciò che giuridicamente non ha effetto.*
3. *Si pone il vero significato della Regula.*
4. *Gli sponsalia con un minore di anni sette non comportano un impedimento.*
5. *Il battesimo e l'ordinazione invalidamente conferiti devono essere nuovamente amministrati.*
6. *Un primo testamento confezionato ritualmente non è revocato da un secondo abbozzato ma non concluso.*
7. *La deposizione di un testimone fatta davanti ad un giudice incompetente non è di impedimento a che un'altra ad essa contraria possa venir resa davanti ad un giudice competente.*
8. *Un'elezione fatta in modo nullo può essere ripetuta.*
9. *Si spiegano le eccezioni alla Regula.*
Il matrimonio rato e non consumato costituisce impedimento; non invece gli sponsalia contratti in modo nullo. Ivi.
10. *La Regula viene meno nei confronti del procuratore.*
11. *Parimenti nel legato.*
12. *E nei confronti del giudice delegato, dato che costui, pronunciata in modo nullo una sentenza, non può pronunciarne un'altra.*
13. *Anche nei confronti del compromissario, infatti se sceglie in modo nullo qualcuno di indegno, non può più scegliere altri.*
14. *Parimenti nei delitti.*
I delitti non devono rimanere impuniti.

1 Questa Regula, essendo molto equa, ha parimenti portata universale, dato che si applica in ogni materia e in ogni diritto, tanto nel foro esterno che interno. Con questa Regula concordano molti disposti normativi dai quali si ritiene desunta. Li riportiamo qui di seguito in ragione della loro *ratio*.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Per verba: *quod de jure non sortitur effectum*: Regula idem vult dicere, ac, *quod de jure nulliter, et invalide factum est*, consequenter omni juris caret effectu. *Non praestat impedimentum*: id est, prorsus nullam habet consequentiam, nec in minimo impedit, quin alius actus valide fieri queat, sed considerari debet, ac si factum nunquam fuisset. Hinc

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Quidquid de jure nullum, seu invalidum est, consequenter omni caret Juris effectu, prorsus nullum causat impedimentum, seu nullatenus impedit, quin alius actus valide et licite fieri queat*. Ratio sumitur ex variis juris Regulis, et Maximis notoriis, uti ex Regula 64. de R.J. in 6. *Quae contra jus fiunt, debent utique pro infectis haberi*: ac trito illo Aristot. *Ex nihilo nihil fit. et non entis non sunt proprietates*. Item: *Quod nullum est, nullum parit effectum*. arg. 1. Si se. 4. §. 6. ff. de re judicat. Nec non: *Aliquid esse nullum, et sine effectu esse paria sunt*. arg. 1. Ex consensu. 23. §. 1. ff. de appellat. et relat.

Declaratur et firmatur Regula, ejusque sensus exemplis juris. Sic enim in primis Sponsalia cum minore septennio, consequenter nulliter contracta, non causant impedimentum, seu non impediunt, quo minus contrahens postea cum matre prioris sponsae matrimonium inire valeat, nisi forsan prior sponsa post septennium adeptum in priora sponsalia consenserit. c. Litteras. 4. de Despons. impub. Ratio ibidem sola additur; *cum desponsationes hujusmodi nullae sint*. Sic

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e qual'è il suo vero significato. SI RISPONDE I. Con le parole *ciò che giuridicamente non ha effetto*, la Regula vuole intendere la stessa cosa di ciò che è compiuto in modo giuridicamente nullo e fatto in modo invalido e di conseguenza non produce alcun effetto giuridico. *Non costituisce impedimento*: cioè, non ha alcuna conseguenza nè impedisce che un altro atto possa essere validamente compiuto, ma deve essere considerato come se non fosse mai stato compiuto. Da ciò

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Ciò che è giuridicamente nullo o invalido, e di conseguenza è privo di qualsiasi effetto giuridico, non determina assolutamente alcun impedimento e non impedisce in alcun modo che un altro atto possa essere compiuto validamente e lecitamente*. La ragione è dedotta da diverse, e molto conosciute, Regulae di diritto, come la Regula 64 in Sexto: *Ciò che è contro il diritto, deve senz'altro ritenersi come viziato, come pure dal consueto detto di Aristotele: Dal nulla non sorge nulla e i non enti non hanno proprietà*. Così pure: *Ciò che è nullo non produce alcun effetto*. Argomento dal framm. Si se (D.42.1.4.6¹). Altresì: *Se qualcosa è nullo, anche le cose simili sono senza effetto*, argomento dal framm. Ex consensu (D.49.1.23.1²).

4 Si spiega e conferma la Regula e il suo significato con esempi tratti dal diritto. Così innanzitutto, gli sponsalia contratti con un minore di anni sette, di conseguenza contratti in modo nullo, non determinano un impedimento, o non impediscono, che il contraente minorenni possa successivamente sposarsi con la madre della precedente sposa, a meno che la precedente sposa non abbia dato il consenso agli sponsalia facendo decorrere un settennio, cap. Litteras (X.4.2.4³). Si

¹ Digesto

² Digesto

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 673

pariter sponsalia ex defectu consensus nulla nullum praestant impedimentum publicae honestatis et se habent, ac si omnino contracta non fuissent, sicque non impediunt, quo minus quaevis contrahentium pars cum consanguinea alterius sponsalia, et matrimonium valide ac licite contrahere queat. can. Si verum. cau. 31. q. 2. juncto c. Accessit. 5. de Despons. Impub.

Sic ulterius licet alias Sacramenta Baptismi, et Ordinis non sint iterabilia, tamen si primo invalide conferuntur, valide ac licite iterari possunt. can. Quos a paganis. 52. de Consecrat. dist. 4. ibi: *Quos a paganis baptizatos asseruisti, si ita habetur, ut denuo baptizes in Nomine SS. Trinitatis mandamus.* Et c. 1. de Presbyt. non baptiz. ibi: *Si quis Presbyter ordinatus deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur, et iterum ordinetur.* Ratio unica est: quia sicut Baptismus a Pagano, ita et Ordo sine baptismo praevio collatus nulli, et invalidi fuerunt, consequenter ita se habuerunt quasi nullatenus collati fuissent.

Sic rursus, etsi liberum cuius sit, suum revocare Testamentum per ea, quae diximus Lib. III. Tit. 26. de Testament. §. 22. tamen inchoatio secundi testamenti, quo testator primum revocare intendit, huic non obest, si antequam secundum perficiat, morte praeveniat. §. Ex eo. 7. Inst. quibus modis Testam. infirm. ibi: *Ex eo autem solo non potest infirmari testamentum, quod postea testator id noluerit valere: usque adeo, ut, etsi quis post factum prius testamentum, posterius facere coeperit, et aut mortalitate praeventus, aut quia eum*

adduca al proposito una sola ragione, *simili sponsalia sarebbero nulli.* Parimenti gli sponsalia nulli per difetto di consenso non determinano alcun impedimento di pubblica onestà e si considerano come se non fossero stati in alcun modo contratti e così non impediscono che i contraenti possano validamente e lecitamente contrarre con consanguinei altri sponsalia o matrimonio, can. *Si verum* (C.31 q.2 c.1⁴) e cap. *Accessit* (X.4.2.5⁵).